Marie est ensuite appelée par S. André de Crète : « Caution, garantie de nos réconciliations avec Dieu (4) ». Par-là le saint veut nous faire entendre que Dieu va recherchant les pécheurs pour les réconcilier avec lui en leur pardonnant, et qu'afin qu'ils n'aient pas à se défier du pardon, il leur en a donné un gage en Marie; en conséquence il lui tient ce langage : « Salut, ô réconciliation entre Dieu et les hommes (5) ». Là-dessus S. Bonaventure, à son tour,

« omnia enim propter peccatores tibi collata sunt. » (De Rhet. div. c. 18.)

(1) « Si ipsa propter peccatores facta est Dei mater, quomodo immanitas peccatorum meorum cogere poterit desperare veniam? » (De Exc. V. c. 1.)

(2) « Quam ideo de hoc sæculo transtulit ut apud te pro peccatis nostris fiducialiter intercedat. »

(3) « Verbum usum est Virgine sequestra. »

(4) « Divinarum reconciliationum, quæ, pignore accepto, fit fiducia. » (Or. 2. de Ass.)

(5) « Salve divina hominibus reconciliatio. »

s'adresse aux pécheurs pour les encourager en leur disant : « Craignez-vous que Dieu, irrité par vos offenses, ne veuille se venger de vous ? voici ce que vous avez à faire : allez, recourez à l'espérance des pécheurs qui est Marie. Et si vous craignez encore qu'elle ne refuse de prendre votre parti, sachez qu'elle ne peut refuser de nous défendre, puisque Dieu lui-même lui a donné la charge de secourir les misérables (1) ».

Et quoi ! peut-être, dit l'abbé Adam, un pécheur doit-il craindre de périr quand la mère même du juge s'offre à lui pour mère et pour avocate (2) ? Et vous, ô Marie, ajoute le même auteur, vous qui êtes la mère de la miséricorde, dédaignerez-vous de prier votre fils qui est le juge pour un autre fils qui est le pécheur ? Refuserez-vous d'intercéder en faveur d'une âme rachetée auprès du Rédempteur qui n'est mort sur la croix que pour notre rachat (3) ? Non, non, vous ne le refuserez pas. Mais vous vous emploierez avec toute l'ardeur de votre zèle à prier pour tous ceux qui ont recours à vous, parce que vous savez bien que le Seigneur qui a établi votre fils médiateur entre Dieu et l'homme, vous a établie en même temps médiatrice entre le juge et l'accusé (4). Ainsi, reprend S. Bernard, qui que vous soyez, ô pécheur, plongé dans la

(1) « Si propter tuas nequitias Dominum videris indignatum, ad spem peccatorum confugas; sibi pro miseris satisfacere ex officio commissum est. »

(2) « Timere ne debet ut pereat, cui Maria se matrem exhibet et advocatam? »

(3) « Tu misericordiae mater non rogabis pro filio filium, pro redempto Redemptorem? »